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 روز سه شنبه دوم مرداد)۲۳ ژوئیه( یکی از تحولات مهم 
غرب آسیا با میانجی گری قدرت نوظهور و کم ادعای شرق 
آسیا رقم خورد؛ چهارده گروه فلسطینی از جمله حماس و 
فتح، با میانجی گری چین موافقت  کردند تا پس از جنگ، 
یک »دولت موقت آشتی ملی« در غزه تشکیل دهند. البته 
ح چین تنها مربوط به ایجاد دولت آشتی ملی نیست؛  طر
این طرح متشکل از سه گام درباره غزه است؛ گام اول تلاش 
برای تحقق آتش بس دائم و جامع در غزه در سریع ترین 
زمان ممکن و تضمین ورود کمک های بشردوستانه است. 
به اصل »فلسطینی ها در فلسطین  پایبندی  گام دوم 
حکمرانی می کنند« و تلاش و همکاری برای تقویت حکومت 
بعد از جنگ غزه است و گام سوم تلاش برای دستیابی 
فلسطین به عضویت کامل در سازمان ملل و اجرای راه 
حل تشکیل دو دولت است. هر چند توافقات گروههای 
فلسطینی به ویژه دو گروه اصلی فتح و حماس مسبوق به 
سابقه است و در گذشته دوام و پایایی چندانی نداشته، 
اما به نظر می رسد در مقطع کنونی که جنگ در غزه با 
شدت و حدت تمام در جریان است، این تحول دارای 
پیام های جدید است و می تواند پیامدهای جدی برای 
منطقه و ساختار نظام جهانی داشته باشد. در درجه 
ح چند  نخست به نظر می رسد این توافق در مقابل طر
هفته پیش)۱۱ خرداد( جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا 
مطرح شده است که شامل آتش بس کامل، خروج نظامیان 
رژیم صهیونیستی از نواحی پرجمعیت در نوار غزه، آزادی 
برخی از اسیران و تحویل اجساد برخی از اسیران، بازگشت 
غیرنظامیان فلسطینی به منازل خود در نوار غزه و افزایش 
ح بایدن حاوی  کمک های انسانی می شد. در حالی که طر
پیشنهاداتی زود هنگام و چه بسا موقت برای آتش بس 
ایده هایی  ح رئیس جمهور چین  در غزه می شد، طر
برای آینده تعاملات سیاسی گروههای فلسطینی و نحوه 
که نشان  کشور مستقل فلسطین دارد؛ رویکردی  اداره 
می دهد چین دیگر آن ابرقدرت منزوی نیست که تنها به 
دنبال رشد اقتصادی صرف باشد؛ بلکه نیم نگاهی نیز به 
بازیگری در مقیاسهای جهانی و حل و فصل چالشهای 
مزمنی همچون بحران فلسطین و اسرائیل دارد. هر چند 
مخالفت اسرائیل با این توافق، احتمال عملیاتی شدن 
آن را کاهش می دهد، اما صرف ورود چین به این عرصه 
کی از این است که این کشور در مسیر تبدیل شدن به  حا
یک ابرقدرت اثرگذار جهانی قرار گرفته و می کوشد در حوزه 
های مختلف اقتدار و یکه تازی ایالات متحده را به چالش 
گروههای فلسطینی در  که از توافق  بکشد.  نکته دیگر 
چین قابل برداشت است، این است که بر خلاف آمریکا که 
محدودیتهای بسیاری برای مهار اسرائیل دارد و حتی در 
شرایط فعلی که جهان در برابر جنایات اسرائیل در غزه زبان 
به اعتراض گشوده، باز هم می کوشد منافع و خواسته های 
ح های خود لحاظ کند؛ چین ابر قدرتی   این رژیم را در طر
بی طرف تر است، تحت تأثیر و فشار لابی صهیونیستی 
نیست و در نتیجه دلایل و منافع خاصی برای اعطای 
امتیازات ویژه به اسرائیل ندارد و تنها چیزی که برایش مهم 
است، امن کردن منطقه غرب آسیا برای پیشبرد طرح های 
تجاری و اقتصادی متنوع خویش است. در نتیجه شاهد 
بودیم برخلاف آمریکا که در نشست محرمانه روزهای اخیر 
در امارات کوشید تا برای تأمین خواسته های رژیم اسرائیل 
به »ایجاد نیروهای عربی یا اسلامی« با کمک کشورهای 
عرب منطقه و تحت نظارت بین المللی به عنوان »جایگزینی 
برای مقاومت فلسطین در نوار غزه« بپردازد، چین در قالب 
اعلامیه پکن، همه گروههای اثرگذار در مسائل فلسطین را 
در بازی قدرت دخیل نمود. توافق پکن راه را بر روی ایده ها 
و پروژه های آمریکایی- صهیونیستی که در راستای منافع 
صرف اسرائیل هستند، می بندد و با یافتن راه حل های 
جایگزین ، به دنبال ایجاد واقعیات جدیدی در منطقه 
است. بر این اساس، به نظر می رسد حضور و مشارکت چین 
در حل و فصل مناقشه های اینچنینی، گفتمان غربی که 
کتورهایی همچون خودبرتر بینی، خود محق بینی  شامل فا
برای تعریف استانداردها و هنجارهای جهانی و حمایت بی 
چون و چرا از اسرائیل است را زیر سؤال می برد و گفتمانی 
جدید بر مبنای تنوع، چند جانبه نگری و »صلح اقتصاد 
ح می کند. امضای »اعلامیه پکن«، دعوت از  « را مطر محور
حماس برای حضور در این توافق آشتی و برنامه ریزی به 
منظور مشارکت آن در دولت پس از جنگ در غزه حاوی 
یک پیام مهم سیاسی نیز هست؛ بر خلاف تقلای شدید 
رژیم اسرائیل برای درهم شکستن حماس و حذف آن از 
مدیریت سرزمینهای فلسطینی، توافق اخیر در چین نشان 
می دهد که قدرتهای جهانی همچون چین به این جمع 
بندی رسیده اند که اسرائیل توان چنین کاری را ندارد و گروه 
حماس نیز به عنوان یک شبکه قدرت سیاسی – نظامی که 
مورد اقبال مردم غزه قرار دارد، حذف شدنی نیست. با چنین 
نگرشی، چین تلاش کرده با رویکردی واقع بینانه، همه 
گروههای سیاسی اثرگذار در فلسطین را گرد هم آورده و بنایی 
گیر برای دولت آشتی ملی در کشور مستقل  مستحکم و فرا
فلسطینی آینده ایجاد کند. در نهایت باید گفت تجربه نشان 
می دهد توافقات صلح برای عملیاتی شدن نیاز به پذیرش 
طرفین دعوا دارند و در نتیجه در این مورد خاص نیز در 
گیر  صورت عدم پذیرش رژیم اسرائیل و عدم حمایت فرا
ح صلح  جامعه جهانی، احتمال تحقق و عملیاتی شدن طر
چین اندک به نظر می رسد. با این حال صرف همین تلاش 
گروههای فلسطینی به این جمع بندی  نشان می دهد 
رسیده اند که نتیجه عملیات طوفان الاقصی باید اتحاد 
ملت فلسطین باشد تا از این مسیر به جنگ، نسل کشی و 
گرسنگی که رژیم اسرائیل بر آنها تحمیل کرده است، پایان 
دهند و طعم استقلال و یکپارچگی ملی را بچشند. از سوی 
دیگر چین نیز در ادامه مسیر موفق میانجی گری برای آشتی 
ایران و عربستان، به دنبال نقشی پر رنگ تر در منطقه غرب 
آسیا است تا رویکرد خودمحور و یکجانبه آمریکا را تعدیل 
کرده و نظمی متعادل و چندجانبه گرایانه بر این منطقه و 

)چه بسا در آینده( در جهان ایجاد کند.

 پیامی برای جهان و مردم فلسطین
یادداشت

قطعه جدید پازل ترور اسماعیل هنیه

بازی اسرائیل و آمریکا 
با حاصل جمع صفر

 هریس وارد میدان مین شد

ادعای  به  که  حاضر  حال  در 
تحلیل گران،خاورمیانه در آستانه رویارویی 
تمام عیار قرار دارد، سوال این است که 
آیا این رویارویی بار دیگر به غزه محدود 
می شود یا به رویارویی مستقیم میان 
اسرائیل با ایران و حزب ا... لبنان و دیگر 
اعضای محور مقاومت منجر می گردد؟ 
بیش از نه ماه از جنگ در غزه گذشته و 
وضعیت برخلاف پیش بینی ها بدتر شده 
است. نیروهای اسرائیلی کماکان رویاروی 
حماس قرار دارند، جمعیت غیرنظامی 
نوار غزه در شرایط نامطلوبی قرار گرفته و 
خشونت به جامعه اسرائیل بازگشته است. 
معترضان راست افراطی اخیرا به یکی از 
پایگاه های نیروهای دفاعی اسرائیل حمله 
کردند و تلاش داشتند تا نیروهای ذخیره 
بازداشت شده را که توسط ارتش متهم به 
آزار اسرای فلسطینی هستند را آزاد کنند. 
حالا ترور اسماعیل هنیه در خاک ایران نیز 
معادلات را پیچیده تر کرده است، از همین 
رو گروهی از ناظران مدعی اند که نتانیاهو 
چیزی جز رویارویی منطقه ای نمی خواهد. 
درجریان این گفت و گو که میان اما 
آشفورد و متیو کورینگ، دو خبرنگار ارشد 
این نشریه جریان دارد، طرفین ضمن 
اشاره به حمله موشکی ادعایی منتسب 
به حزب ا... به بلندی های جولان) حمله 
ای که این جنبش به شدت انجامش را 
بتدا  ند: در ا تکذیب کرده است( مدعی ا
تصور می شد که حمله اسرائیل به حومه 
جنوبی بیروت و ترور فواد شکر، فرمانده 
ارشد حزب ا... پاسخ به این حمله )ادعایی( 
بوده، اما رسانه ای شدن ترور اسماعیل 
هنیه در تهران معادلات را تغییر داد. این دو 
خبرنگار در ادامه این گفت و گو با اشاره به 
واکنش احتمالی ایران ادعا کردند، تهران به 
عنوان یکی از حامیان محور مقاومت متعهد 
شده که به حمله اسرائیل پاسخ دهد؛ با این 
همه تهران خواهان جنگ فراگیر نیست. 
همین مسئله نوع واکنش ایران را در هاله ای 
از ابهام قرار داده است. دو خبرنگار در ادامه 
این گفت و گو مدعی شدند که علت اصلی 
بی ثباتی های حاکم، شکست بازدارندگی 
از سوی واشنگتن است. آنها ادعا کردند، 
دولت بایدن باید مانع از پاسخ ایران به حمله 
اخیر شود. با این همه دو خبرنگار ضمن 
اشاره به حمله اسرائیل به کنسولگری ایران 
در دمشق که ماه آوریل رخ  داد و زمینه ساز 
رویارویی بی سابقه میان تهران و تلاویو شد 
و همچنین ترور اسماعیل هنیه در قلب 
تهران همزمان با مراسم تحلیف مسعود 
پزشکیان، کنش های اسرائیل را مصداق 
نقض حاکمیت ارضی ایران قلمداد کرده 
و صراحتا اعلام کردند که اسرائیل خواهان 
بی ثباتی است و در مسیر جنگ فراگیر قرار 

گرفته است. 
بنیامین  که  داشتند  تاکید  دو  این 
نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، انگیزه ای 
ایجاد تنش دارد، چراکه  برای  جدی 
احتمالاً با پایان جنگ قدرتش را از دست 
خواهد داد. بنابراین او به شرکای ائتلاف 
راست افراطی خود اجازه می دهد تا در 
کنند،  شورش  اسرائیل  جامعه  داخل 
جنگ در غزه ادامه داشته باشد و تنش ها 
با ایران را افزایش دهد. در ادامه این گفت 
و گو اما آشفورد یکی از دلایل تشدید 
تنش ها و مارپیچی شدن شرایط حاکم را 
سیاست های گستاخانه نتانیاهو قلمداد 
کرد و متیو براین باور بود که دلیل اصلی می 
تواند شکست بازدارندگی باشد. او در ادامه 
تاکید کرد که اسرائیل تصمیم های بدی 
اتخاذ می کند؛ تصمیم هایی که پیامدهای 
مثبتی برای ایالات متحده ندارد. او در 
ادامه به توئیت مارک هانا، خبرنگار فاین 
پالسی اشاره کرد و گفت، هنری کیسینجر 
یک بار - با زیرکی – تاکید داشت که منافع 
اسرائیل در ایجاد اختلافات منطقه ای تنها 
به منافع ایالات متحده آسیب می رساند. 
در چنین شرایطی آنچه که محقق می شود 

ثروت سیاسی نتانیاهو است.

 ترکش های سیاست های پرهزینه 
بایدن

خبرنگار  دو  گو  و  گفت  این  ادامه  در 
کید داشتند که آمریکا به تصمیم های  تا
می دهد.  نشان  سبز  چراغ  اسرائیل  بد 
این دو در ادامه مدعی شدند،  دولت 
کتبر  بایدن بلافاصله پس از حملات 7 ا
در کنار اسرائیل قرار گرفت، اما در ماه های 
اخیر بر آتش بس اصرار دارد بدون آنکه 
در این باره متوسل به اهرم فشار شود، به 
باور آنها سیاست های بایدن تنها شرایط 
کرد. این دو در ادامه به  را بدتر خواهد 
انتخابات ونزوئلا و ادعای تقلب در این 
کید داشتند، تحولات  کارزار اشاره کرده و تا
در این کشور آمریکای لاتین که با تنش ها 
در خاورمیانه همزمانی دارد، به معنای 

بی ثباتی در بازارهای جهانی نفتی است. 

 محمد مهدی مظاهری
 تحلیلگر مسائل بین الملل

گزینه های پاسخ ایران به اسرائیل

  تکرار عملیات قبلی یا ضربه ای غافلگیرکننده؟!
جنازه  تشییع  مراسم  در  حماس  و  ایران  رهبران    
اسماعیل هنیه در تهران و دوحه که در روزهای پنجشنبه 
و جمعه برگزار شد، وعده دادند که انتقام ترور اسماعیل 
هنیه را از اسرائیل خواهند گرفت. سید حسن نصرا... 
نیز گفته که جنگ علیه اسرائیل وارد »مرحله جدیدی« 
شده و اسرائیل باید منتظر »خشم و انتقام« باشد. با 
این حال، خبرگزاری الحدث به نقل از منابعی ناشناس 
که ایالات متحده هنوز  گزارش داده  در دولت بایدن 
هیچ نشانه ای دریافت نکرده که ایران در حال آماده 
شدن برای حمله نظامی به اسرائیل است. این در حالی 
ایران به اسرائیل نیز  که در جریان حمله قبلی  است 
ایران در انجام حمله عجله نکرد و بعد از هماهنگی در 
جبهه های مختلف محور مقاومت، حمله به اسرائیل را 
با اطلاع رسانی قبلی به کشورهای منطقه انجام داد. از 
کتبر و حمله  زمان حمله حماس به اسرائیل در هفتم ا
متعاقب اسرائیل به غزه، ایران و اسرائیل حول خطوط 
قرمز ظریفی حرکت کردند به نحوی که در بزنگاه هایی 
تصور می شد عبور از این خطوط قرمز به جنگی تمام عیار 
در خاورمیانه منجر شود. این موضوع در جریان حمله 
آشکار اسرائیل به یک ساختمان دیپلماتیک ایران در 
سوریه که منجر به ترور فرماندهان ارشد نظامی ایران 
کنش ایران را با هدف تثبیت  شد نیز مشهود بود و وا
خطوط بازدارندگی به دنبال داشت. ایران در حمله 
قبلی به اسرائیل، با همکاری متحدان منطقه ای خود در 
محور مقاومت توانست تا فشار بر اسرائیل را حفظ کند، 
و سطح بازدارندگی دفاعی خود را به روز رسانی کند. این 
متحدان شامل حزب ا... در لبنان، حوثی ها در یمن و 
گروه های شبه نظامی شیعه در سوریه و عراق می شدند 
مشترک  عملیات  یک  در  توانستند  آنها  از  یک  هر  که 
علیه اسرائیل اقدام نمایند. در مقابل، اسرائیل نیز یک 
استراتژی دوگانه را دنبال کرده است: پاسخ به متحدان 
ک  ایران و مقابله مستقیم با ایران حملات هدفمند در خا
خود که تا برتری اطلاعات نظامی خارجی خود را در برابر 
توان نظامی ایران اثبات کند. با این حال، کارشناسان 
با دورنمای  ایران و اسرائیل  اقدام متقابل  می گویند 
کنون  جنگی تمام عیار پیگیری نمی شود. چه آنکه هم ا
سیاست خارجی ایران سطح بالایی از عمل گرایی را در 

پیش گرفته و اقدامات نیروهای مسلح ایران در بالاترین 
سطح محاسبه در اقدام عملیاتی و با هدف جلوگیری 
اقتصادی،  بر مولفه های  اقدام نظامی  از پیامدهای 
سیاسی و امنیتی ایران پیگیری می شود. این در حالی 
است که متحدان ایران، به ویژه حزب ا...، توانایی وارد 
کردن خسارات جدی به اسرائیل را دارند و این توانایی 
کنون نشان داده اند، بوده است،  بسیار فراتر از آنچه تا
اما پاسخ ایران آن هم در شرایطی که در روزهای گذشته 
میانه روها در ایران دولت را در اختیار گرفتند، چگونه 
خواهد بود؟ چه آنکه پزشکیان در جریان مناظره های 
که می خواهد اصلاح سیاست  گفته بود  انتخاباتی نیز 
خارجی ایران را برای تنش زدایی در منطقه در اولویت 
قرار دهد تا راه را برای روابط بهتر با جهان هموار کند. 
آنچه اهمیت دارد، یکپارچگی گروه های سیاسی داخل 
ایران برای پاسخ به اسرائیل است. کارشناسان سیاسی 
معتقدند در ایران انشقاقی بین گروه های سیاسی رقیب 
در جریان انتخابات ریاست جمهوری در اصل پاسخ به 
که در جریان ترور اسماعیل  اسرائیل وجود ندارد، چرا
هنیه در تهران، به تمامیت ارضی ایران خدشه وارد شده و 
پاسخ به این تجاوز آشکار ضروری است. از این رو، فعالان 
، پاسخ به اسرائیل را بر مبنای منافع  سیاسی داخل کشور
ملی ایران و برای تثبیت سطح بازدارندگی دفاعی ایران 
در خاورمیانه، ضروری می دانند. در همین حال ناظران 
کتیکی بین ایران و محور  سیاسی معتقدند »هماهنگی تا
مقاومت« در حمله به اسرائیل وجود خواهد داشت. چه 
آنکه خبرگزاری فرانسه به نقل از یک منبع در گروه های 
کنش را با مشارکت  گفته: »ایران اولین وا شیعه عراق 
جناح های عراقی، یمنی و سوری رهبری خواهد کرد و 
اهداف نظامی را هدف قرار می دهد و پس از آن حزب 
ا... پاسخ دوم را بر عهده خواهد داشت.« کارشناسان 
روابط بین الملل می گویند به طور گسترده انتظار می رود 
که ایران و گروه های محور مقاومت، به کشتارهایی که 
اسرائیل به دنبال ترور فواد شکر در لبنان انجام داده نیز 
پاسخ دهند، اما این پاسخ نظامی در چارچوبی سنجیده 
و محاسبه شده برای جلوگیری از گسترش آتش جنگ 
ناظران سیاسی معتقدند  بود.  در خاورمیانه خواهد 
یکی از مهم ترین دلایل ایران برای جلوگیری از گسترش 

جنگ، آن است که ایران و حزب ا... نمی خواهند به نفع 
کشاندن  کنند و طعمه مورد نیاز برای  نتانیاهو بازی 
ایالات متحده به جنگ در خاورمیانه را فراهم نمایند. 
این سیاست باعث می شود تا ایران به احتمال زیاد تلاش 
کند تا از جنگ جلوگیری کند و در عین حال اسرائیل را از 
ادامه این سیاست جدید باز دارد. این در حالی است 
کارشناسان سیاسی معتقدند تکرار عملیات قبلی  که 
چندان منطقی نخواهد بود و این بار ایران، عملیاتی 
متفاوت پیام های خوانده نشده برای ضربه ای موثر و 
بازدارنده به اسرائیل را طراحی خواهد کرد. در همین 
حال، یک منبع نزدیک به حزب ا... لبنان به خبرگزاری 
فرانسه گفته که مقامات ایرانی روز چهارشنبه در تهران 
با نمایندگان »محور مقاومت« دیدار کردند تا در مورد 
که در  این منبع  کنند.  گفت وگو  گام های بعدی خود 
گرفته بود، گفت: »دو سناریو  جریان این نشست قرار 
مورد بحث قرار گرفت: پاسخ همزمان ایران و متحدانش 
به اسرائیل یا پاسخ متناوب از سوی هر یک از طرفین 
در یک بازه زمانی خاص« بررسی رفتار بازیگران موثر 
در محور مقاومت نشان می دهد، از آغاز جنگ غزه تا 
، حزب ا... و ایران خطوط قرمز نانوشته ای در  به امروز
کشته نشدن غیرنظامیان  برابر اسرائیل داشتند و آن 
در حمله به اسرائیل بوده است. اسماعیل هنیه نیز به 
عنوان رهبری سیاسی از سوی اسرائیل هدف حمله قرار 
گرفت و با در نظر گرفتن اصل پاسخ متناسبِ متقابل، به 
نظر نمی رسد غیرنظامیان در اسرائیل به صورت هدفمند 
هدف حمله قرار گیرند. این در حالی است که در جریان 
که با هدف ترور فواد شمس  حمله اسرائیل به بیروت 
صورت گرفت، تعدادی غیر نظامی لبنانی کشته شدند و 
حزب ا...، وعده انتقام آنها را داده است که ممکن است 
این وعده در جریان در حمله هماهنگ ایران به اسرائیل، 
با تمرکز بر شهرک نشینان به عنوان غاصبان سرزمین 
فلسطین، پیگیری شود. از سوی دیگر کارشناسان روابط 
بین الملل معتقدند، حمله محور مقاومت برای خون 
خواهی از اسماعیل هنیه، بر اهداف نظامی- امنیتی و 
با چشم انداز وارد کردن تلفات بر نظامیان و کادرهای 
امنیتی اسرائیلی متمرکز شود. چشم اندازی که گستره ای 

کن نظامی و امنیتی را در بر خواهد گرفت.  از اما

یم  ژ وریستی ر آرمان ملی- احسان انصاری: در پی اقدام تر
صهیونیستی در به شهادت رساندن رهبر ارشد حماس اسماعیل 
هنیه، حمله انتقام جویانه ایران ظرف روزهای آینده انجام می گیرد 
مقامات ایران و نیز محور مقاومت در منطقه پاسخ سخت به 
صهیونیست ها به دلیل این اقدام شنیع خواهند داد موضوعی 
که حتی مقامات آمریکا به آن باور دارند. در این شرایط دولت 
بایدن اعتقاد دارد ایران در حال آماده شدن برای پاسخ به ترور 
وز های آینده اجرایی  هنیه در تهران است و این عملیات طی ر
کنون ایجاد  می شود. دولت بایدن به شدت نگران آن است که ا
ائتلاف و بسیج منطقه ای برای حفاظت از اسرائیل در برابر حمله 

یرا حمله  ایران نسبت به حمله پیشین تهران سخت تر است، ز
جدید در چارچوب جنگ اسرائیل و حماس و ترور هنیه صورت 
کنون در سرتاسر منطقه احساسات ضد اسرائیلی را  می گیرد که ا
برانگیخته است. نیویورک تایمز نیز به نقل از مقامات ایرانی ادعا 
کرد که ایران در حال بررسی حمله موشکی و پهپادی به حیفا و 
تلاویو است. یکی از گزینه ها حمله ای هماهنگ از سوی ایران، 
کثر تاثیرگذاری است. »آرمان ملی«  یمن، سوریه و عراق برای حدا
برای تحلیل و بررسی مهم ترین پیامدهای ترور هنیه در تهران با 
دکتر علی بیگدلی تحلیلگر روابط بین الملل گفت وگو کرده که در 

ادامه می خوانید. 

 گمانه زنی رسانه حکایت از این دارد که ایران به 
ور هنیه در تهران  دنبال اقدام متقابل در راستای تر
است. آیا اقدام ایران شدیدتر از حمله پهپادی به 
ل شده برای  کنتر اسرائیل است و یا اینکه اقدامی 

جلوگیری از جنگ گسترده صورت خواهد گرفت؟
 ایران دست به اقدام متقابل خواهد زد و این موضوع 
ع است. با این وجود تصور می شود حجم  قریب الوقو
این اقدام بسیار گسترده نباشد و به صورت کنترل شده 
خواهد بود. در حمله پهپادی ایران به اسرائیل نیز ما 
شاهد یک حمله کنترل شده بودیم که به نظر می رسد 
اقدام جدید ایران نیز به همان شدت خواهد بود. ایران 
تلاش می کند مانند گذشته با یک دیپلماسی خاص این 
اقدام را انجام دهد. این اقدام نیز به شکلی نخواهد بود 
که اسرائیل دوباره دست به یک اقدام تلافی جویانه بزند. 
بدون تردید نه ایران و نه آمریکا و نه رژیم صهیونیستی 
به دنبال وقوع یک جنگ تمام عیار نیستند و به همین 
دلیل اقدامی انجام نمی دهند که در نهایت به یک جنگ 
تمام عیار تبدیل شود. علم سیاست حکم می کند در 
چنین شرایطی ایران دست به یک دیپلماسی محرمانه 
بزند و با یک اقدام کنترل شده از سوی ایران و گروه های 
ژیم اسرائیل صورت گیرد. این  وابسته به ایران علیه ر
رویکردی است که در گذشته نیز توسط ایران در زمان 
کنسولگری ایران در  ترور سردار سلیمانی و حمله به 
سوریه صورت گرفته است. برخی معتقدند در شرایط 

کنونی باید اصل را بر خویشتنداری گذاشت و به این نکته 
توجه کرد که سیاست انتقام جویانه به ضرر تمام خواهد 
شد. برخی هم مخالف این دیدگاه هستند. ایران به دلیل 
تحت الشعاع قرار گرفتن امنیت و حیثیت خود در عرصه 
بین المللی نیز به یک اقدام برای تلافی ترور هنیه در 
تهران نیاز دارد. با این وجود این اقدام باید کنترل شده 

و همراه با یک دیپلماسی محرمانه باشد. 
ل شده ایران در حالی که اسرائیل در   اقدام کنتر
ماه های اخیر برخی از فرماندهان مهم جبهه مقاومت 

را ترور کرده به چه میزان می تواند بازدارنده باشد؟
 این ترورها تازگی ندارد در گذشته نیز رژیم اسرائیل 
خ  دست به چنین ترورهایی می زده و اتفاق خاصی نیز ر
نداده است. اسرائیل در گذشته بسیاری از فرماندهان 
حزب ا... و فلسطین را ترور کرده است. نمونه بارز این 
ک  افراد دکتر فخری زاده بود که توسط اسرائیل در خا
ایران ترور شد. بدون تردید هر اقدامی که ایران انجام 
دهد می تواند وضعیت حال و آینده کشور و مردم را تحت 
تأثیر قرار دهد. ترور اسماعیل هنیه اتفاق خیلی مهم و 

کی است.  دردنا
 ترور هنیه ساعاتی پس از مراسم تحلیف پزشکیان 
برخی  گرفت.  صورت  اسلامی  شورای  مجلس  در 
تحلیلگران بر این باور هستند که زمان ترور به دلیل 
تحت تأثیر قرار دادن رویکرد تعاملی دولت پزشکیان 
دولت  وند  ر بر  تأثیری  چه  ور  تر این  است.  بوده 

پزشکیان خواهد داشت؟
واقعیت این است که این ترور هیچ ارتباطی با دولت 
پزشکیان ندارد و از قبل برنامه ریزی شده بود. بارها 
نتانیاهو اعلام کرده که رهبران حماس را در هر جایی به 
جز قطر مورد هدف قرار خواهیم داد. به همین دلیل 
کشوری صورت بگیرد.  این اتفاق می توانست در هر 
اسرائیل شهید هنیه را در ترکیه و عربستان ترور نکرد، 
اما به دلیل خصومتی که با ایران داشت هم تلاش کرد 
یک زهرچشم از ایران بگیرد و هم به اهدافی که در این 
زمینه داشت دست پیدا کند. به تازگی پادشاه عربستان 
گر جای آقای  به آقای پزشکیان نامه نوشته است. من ا
ظریف به عنوان معاون راهبردی رئیس جمهور بودم 
به رئیس جمهور توصیه می کردم که اولین سفر خارجی 
خود را به عربستان سعودی انجام دهد تا فضا تا حدودی 
تلطیف شود. بدون تردید ترورشهید هنیه نمی تواند بر 
عملکرد دولت پزشکیان تأثیر بگذارد و هیچ ارتباطی 
نیز با دولت پزشکیان ندارد و تنها یک ترور از پیش 
تعیین شده و سازمان یافته شده بوده است. حادثه 
ترور شهید اسماعیل هنیه اتفاق مهمی است که به زیان 
ایران تمام شد. به هرحال این چهره یکی از مهمانان 
برجسته مراسم تحلیف رئیس جمهور بود. باید منتظر 
کنش گروه های اسلامی و جبهه مقاومت را  باشیم تا وا
ع چطور نگاه  ببنیم چطور خواهد بود و به این موضو

خواهند کرد.

 علی بیگدلی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 ترور هنیه ترور هنیه هیچ ارتباطی  هیچ ارتباطی 
به دولت پزشکیان ندارد به دولت پزشکیان ندارد 

 پزشکیان حتما به عربستان سفر کند


